№1-1\2019

66RS0023-01-2018-000430-46 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 февраля 2019 года

Верхотурский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Ладыгина А.И., с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес>, ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Молвинских Ю.С., ордер №,

представителей потерпевшего АО «Транснефть-Сибирь», 

действующих на основании доверенностей ФИО3, ФИО4,

при секретаре Сунцовой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства при заключении досудебного соглашения уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ул. Полякова, 5, не судимого, с мерой пресечения подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из нефтепровода, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период с января до начала августа 2017 года Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя цель личного, незаконного обогащения, путем совершения краж нефти из магистрального нефтепровода, создал организованную группу, преступная деятельность которой распространялась на территорию 

<

адрес>, и осуществлял руководство данной группой, при следующих обстоятельствах.

В период с неустановленного времени до начала августа 2017 года Лицо 1, с целью получения постоянного незаконного источника дохода, путем совершения краж нефти из магистрального нефтепровода на территории 

<

адрес>, характеризующегося наличием повышенной охраны территории магистрального нефтепровода, а именно наличием системы обнаружения экстренной утечки нефти, подвижных групп по охране магистрального нефтепровода, авиапатрулирования, решил создать на территории 

<

адрес> организованную группу для совершения умышленных тяжких преступлений.

С целью систематического хищения чужого имущества, путем совершения краж нефти из магистрального нефтепровода, Лицо 1 разработал типовую схему совершения преступлений, согласно которой он должен подобрать места для хищения – незаконные врезки в магистральный нефтепровод «Сургут-Полоцк» на территории 

<

адрес>, совместно с соучастниками провести преступную разведку, подготовить вывод шланга с шаровым краном к автодороге, куда подгонять автомашину «АТЗ 56142», регистрационный знак №, с цистерной объемом 9 тонн и похищать нефть путем отбора из незаконной врезки, хранить похищенное имущество на заранее арендованной промышленной базе, подыскать покупателей и продать похищенную нефть под видом печного топлива, полученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. 

С целью реализации преступного умысла Лицо 1, осознавая, что для совершения хищения нефти из магистрального нефтепровода необходимо проведение тщательной подготовки, наличия инструментов и специально подготовленных отводов с шаровым краном, с целью систематического совершения таких преступлений, имея умысел на создание организованной группы, стал подыскивать соучастников для совершения планируемых преступлений. 

Так, Лицо 1, имея хорошие организаторские качества, в период с января до начала августа 2017 года, в не установленном месте на территории 

<

адрес>, предложил своим знакомым ФИО5, приговор в отношении которого вступил в законную силу, а также Лицу 2 и Лицу 3, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, систематически принимать участие в совершении краж нефти из магистрального нефтепровода, обещая за это материальное вознаграждение, и сообщил им план совершения преступлений. ФИО5, Лицо 2 и Лицо 3, осведомленные о преступных намерениях Лица 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, дали свое согласие на участие в организованной группе и совершаемых ею преступлениях. 

Таким образом, в период с января до начала августа 2017 года Лицо 1 создал и возглавил организованную группу, в состав которой вошли и участвовали в ее преступной деятельности ФИО5, Лицо 2 и Лицо 3.

После совершения ДД.ММ.ГГГГ кражи нефти из магистрального нефтепровода «Сургут-Полоцк», принадлежащего АО «Транснефть-Сибирь», Лицо 1, желая изменить состав организованной группы в связи личными качествами нового участника, в январе 2018 года вовлек в состав организованной группы своего знакомого ФИО2, которому, в не установленном месте на территории 

<

адрес>, предложил систематически принимать участие в совершении краж нефти из магистрального нефтепровода «Сургут-Полоцк» через незаконную врезку, обещая за это материальное вознаграждение. ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, дал свое согласие на участие в организованной группе и совершаемых ею преступлениях, тем самым вступив в состав организованной группы.

Кроме того, в ходе совершения кражи нефти из указанного магистрального нефтепровода на 914 километре, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, желая изменить состав организованной группы в связи личными качествами нового неустановленного участника, которому в не установленном месте предложил систематически принимать участие в совершении краж нефти из магистрального нефтепровода «Сургут-Полоцк» через незаконную врезку, обещая за это материальное вознаграждение. Неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, дало свое согласие на участие в организованной группе и совершаемых ею преступлениях, тем самым, вступив в состав организованной группы.

Кроме того, в ходе совершения кражи нефти из указанного магистрального нефтепровода на 914 километре, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, желая изменить состав организованной группы в связи личными качествами нового участника ФИО6, приговор в отношении которого вступил в законную силу, которому в не установленном месте на территории 

<

адрес> предложил систематически принимать участие в совершении краж нефти из магистрального нефтепровода «Сургут-Полоцк» через незаконную врезку, обещая за это материальное вознаграждение. ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, дал свое согласие на участие в организованной группе и совершаемых ею преступлениях, тем самым, вступив в состав организованной группы.

Созданная организованная группа представляла собой устойчивое преступное формирование лиц, характеризовалась стабильностью состава участников, согласованностью действий, единством целей, предварительным подбором участников, четким распределением ролей между ними при планировании и совершении преступлений, а также единством форм и методов совершения краж, строгой конспирацией, в частности, использованием при совершении преступлений средств радио связи, камеры видео наблюдения и других предметов маскировки. Участники организованной группы проводили преступную разведку с целью исключения задержания на месте совершения преступления, заранее изучали места предстоящих преступлений для выявления наиболее благоприятных условий их совершения, определяли маршруты движения, подходы к местам преступлений и пути отходов от них. 

Устойчивость связей между участниками организованной группы и их сплоченность обусловливались длительностью совместной преступной деятельности в период с начала августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, тесной взаимосвязью между ее членами, прямым контактом участников друг с другом, общими преступными целями деятельности, общностью ценностей и норм, интересов, мотивов, установок и устойчивостью во времени, постоянством форм и методов противоправных действий, длительностью совершения преступлений. 

Лицо 1, являясь руководителем организованной группы, пользуясь беспрекословным авторитетом среди ее участников, обладая организаторскими качествами, хитростью, расчетливостью, выполнял следующие действия:

- определял цели и задачи организованной группы, лично и совместно с участниками организованной группы разрабатывал планы совершения преступлений;

- осуществлял подбор мест для хищения нефти из нефтепровода;

- лично и совместно с участниками организованной группы проводил преступную разведку, изучал места предстоящих преступлений, выявлял наиболее благоприятные условия для их совершения, определял маршруты движения;

- распределял роли среди участников организованной группы с учетом их личных качеств и приобретенных навыков (вождение автотранспорта, физической подготовки); 

- финансировал деятельность организованной группы, в том числе за счет денежных средств, полученных в результате совершения краж, оплачивая аренду квартир, являющихся местом сбора и временного проживания участников организованной группы, промышленных баз для хранения похищенного имущества, также автотранспорта с цистернами, которые использовались для хищения нефти, приобретая предметы, используемые при совершении преступлений – высоконапорные шланги, пожарные рукава, шаровые краны, инструмент, помпы для перекачивания топлива, приобрел цистерну для хранения похищенной нефти; 

- занимался подысканием грузовых автомобилей с цистернами, для хищения нефти, также для ее транспортировки и хранения;

- организовывал конспирацию преступной деятельности, приобрел радиостанции для связи между участниками, видеокамеры для наблюдения за окружающей обстановкой;

- для подготовки к совершению преступления из магистрального нефтепровода «Сургут-Полоцк» привлек также Лицо 6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не входящего в состав организованной группы и участвовавшего при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору;

- непосредственно принимал участие во всех кражах нефти из магистрального нефтепровода «Сургут-Полоцк» в составе организованной группы, доставлял участников организованной группы на места совершения преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой, в случае опасности должен был предупреждать остальных участников об опасности, лично контролировал их совершение; 

- занимался поиском покупателей и реализацией похищенных нефтепродуктов;

Лицо 2, Лицо 3, ФИО6, ФИО2, ФИО5 и неустановленное лицо, являясь участниками организованной группы, и осознавая данное обстоятельство, понимая цели и задачи, которые ставил перед ними организатор и руководитель Лицо 1, соглашаясь с ними и желая их достижения, действуя в интересах организованной группы и руководствуясь заранее разработанными планами совершения преступлений, действуя согласованно и в соответствии с отведенными им ролями, выполняли следующие действия:

- протягивали шланги – отвод он несанкционированной врезки к дороге, где планировалось осуществлять отбор;

- маскировали местность от места врезки к дороге, где планировалось осуществлять отбор; 

- ФИО2 и Лицо 2 при совершении преступлений открывали и закрывали шаровый кран на отводе врезки;

- Лицо 2, Лицо 3, ФИО6 и неустановленное лицо при совершении преступлений удерживали шланг на цистерне до заполнения ее нефтью;

- перекачивали похищенную нефть из цистерны грузового автомобиля в цистерны для хранения – цистерну грузового автомобиля, железнодорожную цистерну;

- ФИО5 при совершении преступлений управлял грузовым автомобилем «АТЗ 56142», регистрационный знак 

<

***> с цистерной от стояночной базы к месту совершения преступления и в обратном направлении.

Организованная группа была оснащена техническими средствами, а именно при подготовке и совершении преступлений, транспортировки инструментов и похищенного имущества, руководитель организованной группы Лицо 1 и её участники Лицо 2, Лицо 3, ФИО5, ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо использовали следующие транспортные средства: автомобиль «ВАЗ 21124», регистрационный знак № принадлежащий Лицу 1, автомобиль «ВАЗ 21124», регистрационный знак № принадлежащий ФИО7 неосведомленному о преступной деятельности организованной группы; автомобиль «ВАЗ-21102», регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, неосведомленной о преступной деятельности организованной группы; автомобиль «АТЗ-56142», регистрационный знак № с цистерной, принадлежащий Лицу 1, автомобиль «ХОВО №», регистрационный знак № с цистерной, принадлежащий ФИО9, неосведомленному о преступной деятельности организованной группы.

Для координации действий, информирования друг друга о месте нахождения, своевременного инструктажа, предупреждения друг друга о возможной опасности, участники организованной группы использовали радиостанции марки «BAOFENG», «Midland». 

Для конспирации действий и предотвращения задержания участников преступной группы, организатором и руководителем группы Лицом 1, с целью установления в непосредственной близости к месту совершения преступления, приобретены видеокамеры марки «Proline», «Сапсан» с датчиком движения, функцией съемки при движении и дистанционной передачи снимков на заданный электронный носитель, тем самым, обеспечивая безопасность преступной группы от ее выявления, кроме того, для затруднения их изобличения возможными очевидцами, участники организованной группы использовали неприметную одежду темного цвета, а также куртку с логотипом «Роснефть», а чтобы не оставлять следов пальцев рук на месте преступления – перчатки.

Для наглядности и удобства при подготовке к совершению преступления организатором и руководителем группы Лицом 1 в неустановленном следствием источнике была приискана карта расположения магистральных нефтепроводов на территории 

<

адрес> в электронном виде, которую стал хранить на своем ноутбуке марки «Sony». 

Местом сбора участников организованной группы для подготовки к планируемым преступлениям, разработки планов, распределения ролей при совершении преступлений, временного проживания, являлись арендованные Лицом 1: квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> – 6, и квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> – 3, откуда они выдвигались на стояночные и промышленные базы, места совершения преступлений. 

Местом хранения участниками организованной группы грузовой автомашины «АТЗ» с цистерной, используемой непосредственно для хищения и перевозки нефти, грузового автомобиля «ХОВО» с цистерной, используемого для хранения похищенной нефти, использовались приисканные и арендованные Лицом 1 стояночные базы, расположенные по адресам: 

<

адрес>, промышленная база, расположенная по адресу: 

<

адрес> «в», где для хранения похищенной нефти Лицом 1 была приобретена железнодорожная цистерна. 

Кроме того, для придания легального вида перевозки похищенной нефти организатором и руководителем группы Лицом 1 использовались реквизиты созданного им ранее юридического лица ООО «Олимп», а также реквизиты юридического лица ООО «Газсервис», и с помощью компьютера «Sony», принтера «Samsung» изготавливал товаротранспортные накладные, на которые ставил печати указанных организаций.

Организатором и руководителем группы Лицом 1 приисканы покупатели и организован сбыт похищенной нефти по адресу: 

<

адрес>, под видом печного топлива.

В процессе занятия преступной деятельностью, длившейся в период с начала августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, участниками организованной группы ФИО5, ФИО2, ФИО6, Лицом 2, Лицом 3, неустановленным лицом и Лицом 1, являющимся ее организатором и руководителем, на территории 

<

адрес> были спланированы и совершены тяжкие преступления, а именно кражи нефти из магистрального нефтепровода «Сургут-Полоцк» используя незаконные врезки в указанный магистральный нефтепровод. 

ДД.ММ.ГГГГ деятельность организованной группы была пресечена сотрудниками правоохранительных органов в связи с задержанием ее организатора и руководителя – Лица 1, а также ее участников ФИО5, ФИО2, ФИО6 Таким образом, преступная деятельность организованной группы была пресечена принудительно, независимо от воли ее организатора и руководителя Лица 1 и ее участников ФИО5, ФИО2, ФИО6, Лица 2, Лица 3 и неустановленного лица. 

Преступление – кража нефти из нефтепровода, ФИО2 в составе организованной группы совершено при следующих обстоятельствах:

С целью осуществления преступной деятельности, направленной на хищение нефти из магистральных нефтепроводов, расположенных на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, действуя в составе организованной группы, от неустановленного лица получил информацию о месте расположения незаконной врезки на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» на территории 

<

адрес>, на 7 километре автодороги, ведущей от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, после чего у Лица 1 возник преступный умысел на кражу нефти из магистрального нефтепровода с помощью указанной несанкционированной врезки. 

После выбора объекта преступления, Лицо 1 разработал план совершения кражи нефти из магистрального нефтепровода и распределил каждому из ранее привлеченных участников организованной группы роли. 

В ходе подготовки к совершению планируемого преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1 в неустановленном месте приобрел шланг высокого давления, резиновый шланг, шаровый кран высокого давления для оборудования отвода от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод до автодороги, для временного проживания участников планируемого преступления и хранения оборудования во время совершения преступления арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «ХОВО №», регистрационный знак №, для транспортировки похищенной нефти, а также промышленную базу, расположенную по адресу: 

<

адрес> «в» 

<

адрес> для временного хранения автомобиля «АТЗ» и автомобиля «ХОВО», приобрел железнодорожную цистерну, установленную на территории указанной промышленной базы для хранения похищенной нефти. 

Далее, реализуя преступный умысел в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1 в неустановленном месте на территории 

<

адрес> встретился с участниками организованной группы ФИО5, ФИО2, Лицом 2 и предложил им принять участие в совершении 

<

данные изъяты> хищения нефти с использованием несанкционированной врезки на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» на территории 

<

адрес> на 7 километре автодороги от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. ФИО5, ФИО2, и Лицо 2, являясь участниками организованной группы и осознавая данное обстоятельство, понимая цели и задачи, которые ставил перед ними организатор и руководитель Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласились на указанное предложение, тем самым вступили в преступный сговор на совершение указанного преступления в составе организованной группы.

После получения согласия ФИО5, ФИО2 и Лица 2 на участие в совершении 

<

данные изъяты> хищения нефти из магистрального нефтепровода, Лицо 1 сообщил разработанный им план совершения 

<

данные изъяты> хищения нефти с использованием несанкционированной врезки на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» на территории 

<

адрес> на 7 километре автодороги от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, распределив между участниками роли при его совершении.

Реализуя преступный план в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, дал указание ФИО5 перегнать автомобиль «АТЗ» от места стоянки по адресу: 

<

адрес>, а также автомобиль «ХОВО» от места стоянки в 

<

адрес> на арендованную им промышленную базу, расположенную по адресу: 

<

адрес> «в» 

<

адрес>. Выполняя указания Лица 1, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы прибыл по адресу: 

<

адрес>, где хранился автомобиль «АТЗ», принадлежащий Лицу 1, а так же в неустановленное место в 

<

адрес>, где хранился автомобиль «ХОВО», принадлежащий ФИО10, неосведомленной о преступной деятельности организованной группы, и, управляя ими, перегнал их на стояночную базу, расположенную по адресу: 

<

адрес> «в» 

<

адрес>, о чем сообщил Лицу 1.

Продолжая реализацию преступного плана, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, Лицо 1, ФИО5, ФИО2, Лицо 2 с целью осуществления предварительной подготовки места совершения преступления и последующего совершения кражи нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк», принадлежащего АО «Транснефть – Сибирь», взяв с собой шланг высокого давления, резиновый шланг, шаровый кран высокого давления, на автомобилях «ВАЗ 21124», регистрационный знак о094кв/96, под управлением Лица 1, «ВАЗ 21102», регистрационный знак с290он/96, под управлением ФИО5, прибыли в арендованную Лицом 1 квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали хранить оборудование и проживать в период подготовки и совершения преступления. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, Лицо 2, ФИО5, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью подготовки к совершению планируемого преступления, взяв с собой шланг высокого давления, резиновый шланг, шаровый кран высокого давления, на автомобиле «ВАЗ 21124» под управлением Лица 1 прибыли на место несанкционированной врезки на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» в 

<

адрес>, где Лицо 1 дал указание участникам организованной группы ФИО5, ФИО2, Лицу 2 подготовить отвод от места несанкционированной врезки на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» до участка обочины автодороги в направлении 

<

адрес> на расстоянии 700 метров от поворота с автодороги «Верхотурье-Дерябино» на 7 километре от 

<

адрес>, после чего замаскировать данный отвод в естественной природной среде от возможного выявления, а сам на автомобиле «ВАЗ 21124» отъехал до пересечения автодороги «Верхотурье-Дерябино» и автодороги, ведущей в 

<

адрес>, где остановил автомашину и стал следить за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов, по заранее приобретенной рации предупредить соучастников преступления о возможной опасности, избежать задержания и своевременно скрыться с места преступления.

Реализуя преступный план, Лицо 2, ФИО5 ФИО2, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с руководителем организованной группы Лицом 1 и по его указанию, совместными усилиями прикрепили один конец шланга высокого давления к крану на несанкционированной врезке на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк», после чего протянули указанный шланг по лестному массиву к обочине автодороги в направлении 

<

адрес> на расстоянии 700 метров от поворота с автодороги «Верхотурье-Дерябино» на 7 километре от 

<

адрес>. Далее участники организованной группы прикрепили шаровый кран высокого давления на втором конце шланга, подсоединили к нему резиновый шланг и замаскировали данный отвод в естественной природной среде от возможного выявления преступных действий, заложив ветками от деревьев, о чем сообщили Лицу 1.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное не установлено, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение нефтепродуктов из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк», принадлежащего АО «Транснефть – Сибирь» Лицо 1, Лицо 2, ФИО5, ФИО2, действуя в составе организованной группы, имея при себе рации «BAOFENG», «Midland» для поддержания связи во время совершения преступления, на автомобиле «ВАЗ 21124» под управлением Лица 1 прибыли на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> "в", где ФИО5 сел за руль автомобиля «АТЗ» с цистерной объемом 9 тонн. 

Затем Лицо 1, Лицо 2, ФИО2 на автомобиле «ВАЗ 21124» под управлением Лица 1, и ФИО5 на автомобиле «АТЗ» с цистерной направились к месту незаконной врезки, расположенной на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на кражу чужого имущества - нефтепродуктов из магистрального нефтепровода, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут, Лицо 1, Лицо 2, ФИО2, в составе организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на указанном автомобиле «ВАЗ 21124» под управлением Лица 1, а ФИО5 на автомобиле «АТЗ» с цистерной объемом 9 тонн, приехали к ранее изготовленному отводу от несанкционированной врезки в нефтепровод, находящейся на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут - Полоцк», обслуживаемого НПС «Сосновка», на территории 

<

адрес>, принадлежащего АО «Транснефть-Сибирь». 

Прибыв к месту совершения преступления, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, действуя в составе организованной группы, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, высадил ФИО2 и Лицо 2 около оборудованного ими отвода от несанкционированной врезки, а сам в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления на автомобиле «ВАЗ 21124» отъехал до пересечения автодороги «Верхотурье-Дерябино» и автодороги, ведущей на 

<

адрес>, где остановил автомашину и стал следить за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов, по заранее приобретенной рации предупредить соучастников преступления о возможной опасности, избежать задержания и своевременно скрыться с места преступления.

В период с 23 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с участниками организованной группы Лицом 1, Лицом 2, ФИО2 остановил автомашину «АТЗ» с цистерной напротив отвода от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод и стал ожидать, когда Лицо 2 и ФИО2 наполнят цистерну похищенной нефтью, при этом имея при себе рацию, поддерживал связь с Лицом 1, чтобы сообщить о завершении хищения нефти и получить от него сигнал в случае появления в месте совершения преступления третьих лиц и предупредить остальных соучастников об опасности. В свою очередь, Лицо 2, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, поднялся на цистерну автомобиля «АТЗ» и поместил резиновый шланг в полость цистерны и стал удерживать его в цистерне, контролируя уровень заполнения нефтью. В это время ФИО2, согласно отведенной ему роли, проследовал к отводу с прикрепленным к нему шаровым краном высокого давления и открыл его. Далее участники организованной группы ФИО2, ФИО5, Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с организатором и руководителем организованной группы Лицом 1, воспользовавшись темным временем суток, отсутствием очевидцев, через оборудованный отвод от несанкционированной врезки на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут-Полоцк» на территории 

<

адрес>, принадлежащего АО «Транснефть-Сибирь», стали 

<

данные изъяты> похищать нефть путем ее отбора.

Наполнив цистерну автомобиля «АТЗ» полностью в объеме 9 тонн, ФИО2 закрыл шаровый кран высокого давления на отводе несанкционированной врезки и совместно с Лицом 2 и ФИО5, замаскировал резиновый шланг, засыпав снегом, и сообщил о хищении нефти в объеме 9 тонн Лицу 1. В свою очередь, Лицо 1 вновь прибыл к месту хищения нефти, где к нему в автомашину сели Лицо 2 и ФИО2, и вместе с ФИО5, находящимся за рулем автомобиля «АТЗ», с похищенной нефтью в объеме 9 тонн с места преступления скрылись и перевезли похищенную нефть на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> "в", получив реальную возможность распорядиться похищенной нефтью в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки по своему усмотрению.

Далее, находясь на территории промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> "в", ФИО5, ФИО2, Лицо 2, используя заранее приобретенную Лицом 1 помпу марки «Субару», похищенную нефть в объеме 9 тонн перекачали из цистерны автомобиля «АТЗ» в цистерну автомобиля «ХОВО», где стали ее хранить для последующей транспортировки и продажи. 

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на кражу чужого имущества - нефтепродуктов из магистрального нефтепровода в том же составе организованной группы, в том же месте, аналогичным способом, выполняя те же самые согласованные действия, согласно распределенным ролям, теми же техническими средствами и при помощи тех же транспортных средств, указанные лица ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 41 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 14 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 45 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 13 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки, 

в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 48 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 26 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки,

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 06 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 40 минут до 03 часов 02 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки,

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 55 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рублей 22 копейки, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 54 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек, 

в период с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 32 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 40 минут до 03 часов 07 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 46 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 50 минут до 02 часов 16 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 42 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек,

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 50 минут до 02 часов 15 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 41 минуты похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 11 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 42 минут похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек, 

В последующем Лицо 1 похищенную нефть под видом печного топлива реализовал ФИО11, неосведомленной о преступной деятельности организованной группы, по адресу: 

<

адрес>, получив за это денежные средства, которые распределил между участниками организованной группы ФИО5, ФИО2 и Лицом 2.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 03 минут в измененном составе, с участием ФИО6, выполняющего действия вместо неустановленного лица, похитили нефть в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек.

После совершения указанного преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 25 минут Лицо 1, ФИО5, ФИО2, ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции на территории промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> «в», в связи с чем, преступная деятельность указанной организованной группы на данной врезке прекратилась. 

Совместными преступными действиями участников организованной группы Лица 1, Лица 2, ФИО5, ФИО2, ФИО6 и неустановленного лица АО «Транснефть-Сибирь» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 926 746 рублей 26 копеек. 

Действия подсудимого ФИО2 предварительным следствием квалифицированы по п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная из нефтепровода, организованной группой, в особо крупном размере. 

В ходе предварительного следствия ФИО2, в присутствии защитника, заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено, и заключено досудебное соглашение. 

В судебном заседании добровольность заключения соглашения подсудимым подтверждена.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела на предварительном следствии в порядке ст.217 УПК РФ, ФИО2 в присутствии защитника, также заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласившись с предъявленным обвинением, признав себя виновным по обстоятельствам кражи. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

В деле имеется представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ. 

Государственный обвинитель в судебном заседании заявленное представление поддержал, разъяснил его суть, и подтвердил, что обязательства, принятые подсудимым по условиям досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнены в полном объеме, своими показаниями подсудимый помог изобличить иных участников преступления, в т.ч. организатора, в отношении которых возбуждены уголовные дела, рассказал об иных преступлениях, также полностью изобличил себя в совершении преступлений.

Проверяя исполнение обвиняемым условий досудебного соглашения о сотрудничестве, судом в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц. Из исследованных материалов дела следует, что в ходе допросов (т.9 л.д. 107-109, 117-122, 132-133, 135-138, 141-144, 167-171, 177-178, 244-250) ФИО2, в том числе в ходе очных ставок с иными соучастниками, проверке его показаний на месте, даны подробные показания о его участии в совершении преступления, о преступной деятельности иных лиц, причастных к совершению данного и иных преступлений, в том числе в отношении организатора преступлений, с указанием данных, позволяющих идентифицировать личности иных соучастников и подвергнуть их уголовному наказанию.

В судебном заседании ФИО2 от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, после оглашения показаний их подтвердил, указав на добровольность дачи и правдивость. Также указал, что в содеянном раскаивается, данное стало возможным из-за невозможности работать в лесу по состоянию здоровья, необходимости заработка, что не оправдывает его действия.

Последовательные показания ФИО2 способствовали установлению обстоятельств совершения преступлений организованной группой, возбуждению уголовных дел по фактам совершенных преступлений, установлены конкретные лица, в отношении которых дела выделены в отдельное производство, которые привлечены к уголовной ответственности.

Таким образом, все условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимым ФИО2 соблюдены и выполнены. 

Подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке, порядок и пределы обжалования, разъяснены. Таким образом, суд, в соответствие со ст. 317.7 УПК РФ, считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная из нефтепровода, организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его роль в совершении группового преступления, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и иные данные.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление в составе организованной группы. 

Как личность ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, не имеет судимостей. 

Суд, в соответствии со ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступления организованной группой, значение его участия для достижения преступной цели, влияние на характер и размер причиненного вреда. ФИО2 не являлся инициатором и организатором преступления, при этом являлся активным исполнителем, принимал участие во всех эпизодах совершенного преступления организованной группой.

Также суд учитывает условия жизни ФИО2, который осуществляет постоянный уход за престарелой матерью, сам имеет заболевание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в т.ч. организатора; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, наличие на иждивении престарелой матери, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступления, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, как это предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий справедливости и целесообразности, с учетом обстоятельств дела, с учетом тяжести содеянного и общественной опасности совершенных преступлений, учитывая последствия совершенного преступления, размер причиненного ущерба, отношения подсудимого к содеянному, его роль, способствование к расследованию преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому, как лицу, представляющему повышенную опасность, наказания в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, так как данный вид наказания, по мнению суда, будет максимально способствовать достижению цели исправления подсудимого. 

При этом суд, исходя из этих же обстоятельств, не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний.

Данных, что состояние здоровья ФИО2 не позволяет ему отбывать наказание в условиях исправительной колонии, суду не предоставлено, на данной стадии не установлено.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ суд, исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, его состояния здоровья и роли в преступлении, общественной значимости, не находит.

Отбывание наказания подсудимому ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима с учётом требований положений п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В целях исполнения приговора суда, меру пресечения до вступления приговора в законную силу, в отношении подсудимого ФИО2, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, т.к. наказание связанно с реальным лишением свободы, подсудимый проживает в иной местности, отдаленной от исполнения приговора, что может дать основание подсудимому, с целью избежание наказания, скрыться от суда и исполнения приговора. В данном случае, ограничения, связанные с применением в отношении подсудимого заключения под стражу в качестве меры пресечения соразмерны тяжести совершенного преступления.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 изменить на заключение под стражу, взять под стражу из зала суда немедленно.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся при уголовном деле №, продолжить хранить в прежнем порядке до рассмотрения указанного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Верхотурский районный суд, при этом приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право на поручение осуществления защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ.

Судья А.И.Ладыгин